净资产 31,355.80

净利润 -2,250.25

（三）豪美铝制品有限公司

名  称 豪美铝制品有限公司

注册地 香港中环干诺道 168-200号信德中心西翼 1411室

生产经营地 香港中环干诺道 168-200号信德中心西翼 1411室

董事 董卫峰、刘育、李雪琴

注册资本 156,000港元

实收资本 156,000港元

成立日期 2011-1-24

股东结构 由发行人 100%持股

豪美铝制品有限公司财务数据如下（以下数据经由华普天健会计师事务所审

计）：

广东豪美新材股份有限公司   招股说明书

1-1-108

单位：万港币

项  目 2019年 12月 31日/2019年度

总资产   17,854.47

净资产 5,073.71

净利润 1,713.65

（四）清远市科建门窗幕墙装饰有限公司

名  称 清远市科建门窗幕墙装饰有限公司

统一社会信用代码 91441802559182212X

注册地
清远市清城区高新技术产业开发区莲湖高新技术产业园长隆大道

61号

生产经营地
清远市清城区高新技术产业开发区莲湖高新技术产业园长隆大道

61号

法定代表人 梁志康

注册资本 5,500万元人民币

实收资本 5,500万元人民币

公司类型 有限责任公司（法人独资）

经营范围

研发、生产、销售：幕墙、门窗、阳光房、遮阳棚、遮阳伞、楼梯、

护栏、塑料条、墙体保温材料、膜、五金、塑料配件（来料加工、

劳务外包、厂房租赁、幕墙门窗专用设备及工具生产销售）等建筑

系统产品；企业自产产品的出口业务；承接：金属门窗工程专业承

包叁级、建筑幕墙工程专业承包叁级、钢结构工程专业承包叁级。

（凭有效消防、排污许可从事生产经营活动，涉及资质证的凭有效

许可证经营） (依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展
经营活动)

成立日期 2010-08-05 营业期限 长期

登记状态 存续

股东结构 广东贝克洛幕墙门窗系统有限公司持股 100%

清远市科建门窗幕墙装饰有限公司财务数据如下（以下数据经由华普天健会

计师事务所审计）：

单位：万元

项  目 2019年 12月 31日/2019年度

总资产   29,675.85

净资产   5,487.37

广东豪美新材股份有限公司   招股说明书

1-1-109

项  目 2019年 12月 31日/2019年度

净利润   -902.29

九、发行人股本情况

（一）本次发行前后的股本和股权结构情况

1、本次发行前后的股本情况

本公司本次发行前的股本为 17,455.5858万股，本次发行 5,821.4142万股，

占发行后总股本的 25.01%。

2、本次发行前后的股权结构情况

序号 股东名称 股权性质

发行前 发行后

股份数量

（股）

持股比例

（%）

股份数量

（股）

持股比例

（%）

1
清远市豪美投资控股集团有限公

司
一般法人

股
87,928,500 50.37 87,928,500  37.77

2 南金贸易公司 外资股 58,707,000 33.63 58,707,000  25.22

3
清远市合力富投资企业（有限合

伙）
其他（有

限合伙）
8,184,000 4.69 8,184,000  3.52

4
横琴恒裕联创投资中心（有限合

伙）
其他（有

限合伙）
4,344,049 2.49 4,344,049  1.87

5 柳州盛东投资中心（有限合伙）
其他（有

限合伙）
4,343,000 2.49 4,343,000  1.87

6
广东粤科纵横融通创业投资合伙

企业（有限合伙）
其他（有

限合伙）
3,649,000 2.09 3,649,000  1.57

7 江西恒茂资产管理有限公司
一般法人

股
3,052,500 1.75 3,052,500  1.31

8
清远市泰禾投资咨询有限责任公

司
一般法人

股
1,915,141 1.10 1,915,141  0.82

9 广东粤科泓润创业投资有限公司
一般法人

股
1,563,858 0.90 1,563,858  0.67

10 汇天泽投资有限公司
一般法人

股
868,810 0.50 868,810  0.37

11 社会公众股 - - - 58,214,142  25.01

合  计 174,555,858 100.00 232,770,000 100.00

（二）发行人前十名股东

序号 股东名称 股份数（股） 比例

1 清远市豪美投资控股集团有限公司 87,928,500 50.37%

广东豪美新材股份有限公司   招股说明书

1-1-110

2 南金贸易公司 58,707,000 33.63%

3 清远市合力富投资企业（有限合伙） 8,184,000 4.69%

4 横琴恒裕联创投资中心（有限合伙） 4,344,049 2.49%

5 柳州盛东投资中心（有限合伙） 4,343,000 2.49%

6 广东粤科纵横融通创业投资合伙企业（有限合伙） 3,649,000 2.09%

7 江西恒茂资产管理有限公司 3,052,500 1.75%

8 清远市泰禾投资咨询有限责任公司 1,915,141 1.10%

9 广东粤科泓润创业投资有限公司 1,563,858 0.90%

10 汇天泽投资有限公司 868,810 0.50%

合  计 174,555,858 100.00%

（三）前十名自然人股东及其在发行人处担任的职务

截至招股说明书签署之日，发行人不存在自然人股东。

（四）股东中的战略投资者持股及其简况

截至招股说明书签署之日，发行人不存在战略投资者。

（五）本次发行前各股东间的关联关系及关联股东的各自持股比例

截至本招股说明书签署日，本次发行前各股东间的关联关系及关联股东的各

自持股比例如下：

序号 股东名称
持股数量

（万股）
持股比例 关联关系

1 豪美控股 8,792.85 50.37%
董卫峰和董卫东各持股 50.00%，董
卫东系南金贸易之股东李雪琴配偶

2 南金贸易 5,870.70 33.63%
李雪琴持股 100.00%，李雪琴系豪美
控股之股东董卫东配偶

3 泰禾投资 191.51 1.10% 系豪美控股全资子公司

合计 14,855.06 85.10%

4
广东粤科纵横融通

创业投资合伙企业

（有限合伙）
364.90 2.09%

粤科金融集团的全资子公司为基金

管理人，持有粤科纵横 25.50%份额

5
广东粤科泓润创业

投资有限公司
156.39 0.90%

粤科金融集团的全资子公司为基金

管理人，粤科金融集团的参股公司

持有粤科泓润 22.22%的股权

6
柳州盛东投资中心

（有限合伙）
434.30 2.49%

粤科金融集团所控制的公司为基金

管理人，持有盛东投资 15.11%的份

广东豪美新材股份有限公司   招股说明书

1-1-111

序号 股东名称
持股数量

（万股）
持股比例 关联关系

额

除此以外，公司其他股东之间不存在关联关系。

（六）最近一年发行人新增股东情况

截至本招股说明书签署之日，发行人最近一年不存在新增股东。

（七）工会持股、职工持股会持股、信托持股、委托持股或股东数量超过二

百人等情况

发行人自成立至今，不存在工会持股、职工持股会持股、信托持股、委托持

股或股东数量超过二百人等情况。

十、发行人员工及其社会保障情况

（一）员工人数及变化情况

公司最近三年员工变化具体情况如下：

时间 2019.12.31 2018.12.31 2017.12.31

员工总人数 3,059 2,550 2,416

（二）员工结构情况

截至 2019年 12月 31日，本公司在册正式员工总数为 3,059 人。公司员工

的专业结构、学历、年龄划分结构划分情况如下：

1、按专业结构划分

专业 人数 占员工总数比例（%）

管理人员 365   11.93

销售人员 270   8.83

技术人员 269   8.79

生产人员 2,155   70.45

合计 3,059  100.00

2、按受教育程度划分

学历 人数 占员工总数比例（%）

广东豪美新材股份有限公司   招股说明书

1-1-112

学历 人数 占员工总数比例（%）

本科学历及以上学历 272   8.89

大专学历 423   13.83

大专以下学历 2,364   77.28

合计 3,059  100.00

3、按年龄分布划分

年龄 人数 占员工总数比例（%）

55岁以上（不含 55岁） 23   0.75

46-55岁 416   13.60

36-45岁 838   27.39

26-35岁 1,364   44.59

25岁以下（含 25岁） 418   13.66

合计 3,059  100.00

（三）公司执行社会保障制度的情况

1、劳动守法情况

公司及控股子公司按照《中华人民共和国劳动合同法》和国家及地方政府的

有关规定，与全体员工签订了《劳动合同书》或聘用协议等用工协议，员工按照

与公司签订的用工协议承担义务和享受权利。公司在报告期内未出现因违反劳动

法律法规受到相关部门处罚的情形。

2、社保和住房公积金缴纳情况

报告期内，公司及控股子公司根据《社会保险费征缴暂行条例》、《住房公积

金管理条例》的相关规定，与所在地社会保险管理机构、住房公积金管理中心办

理了社会保险登记缴存登记并为员工缴纳各类社会保险和住房公积金。

截至 2019年 12月 31日，发行人及其子公司社会保险和住房公积金的缴纳

情况如下：

（1）豪美新材

项目 豪美新材

广东豪美新材股份有限公司   招股说明书

1-1-113

缴费比例

缴费人数
未缴人

数

其中：应缴

未缴人数 单位缴费 个人缴费

医疗保险 6.50% 2% 1,795 48 36

养老保险 13% 8% 1,795 48 36

工伤保险 1.35% -- 1,795 48 36

失业保险 0.48% 0.20% 1,795 48 36

生育保险 1% -- 1,795 48 36

[…]

兴发铝业，主要是发行人进入了毛利率较高的汽车轻量化铝型材领域所致。

⑤ 亚太科技：根据其 2018年年度报告披露，其产能约有 80%左右用于汽车

铝型材，故此毛利率水平高于发行人。报告期内，发行人汽车轻量化产品的毛利

率与亚太科技较为接近，均为 20%左右。

综上，发行人铝型材毛利率与同行业上市公司平均水平较为接近，由于发行

人与同行业上市公司的产品结构、销售模式存在一定差异，导致各公司毛利率有

所差异。

（2）系统门窗销售

单位：%

可比公司 2019年度 2018年度 2017年度

森鹰窗业（430483） 37.25 36.51 34.34

发行人 36.58 38.96 39.59

注 1：资料来源于可比公司年度报告及公开披露资料。YKK AP及旭格门窗未披露其毛

广东豪美新材股份有限公司   招股说明书

1-1-509

利率情况。

注 2：同行业 2019年数据为其 2019年 1-6月数据。

由上表可见，发行人系统门窗销售毛利率与同行业可比公司森鹰窗业毛利率

相近。

（3）门窗幕墙安装业务

发行人孙公司科建装饰主要从事门窗幕墙安装业务，收入及毛利占比相对较

小，收入占比仅为 10.16%、4.69%、4.36%；毛利占比仅为 8.14%、4.10%、3.70%。

报告期内，发行人门窗幕墙安装业务的毛利率与同行业可比公司对比如下：

公司简称 2019年 2018年 2017年

嘉寓股份 15.84 14.42 14.94

江河集团 未披露 17.71 14.26

平均 15.84  16.06  14.60

发行人（门窗幕墙安装） 14.21 14.32 14.37

注 1：江河集团的主营业务包括建筑装饰板块和医疗健康板块两部分，2019 年未披露

其建筑装饰板块的收入和毛利率；

注 2：嘉寓股份的主营业务包含建筑装饰、光伏产业链等部分，2019 年数据为其半年

报披露的 2019年 1-6月建筑装饰毛利率。

由上表可见，发行人门窗幕墙安装业务的毛利率与同行业水平较为接近。

7、敏感性分析

公司主营业务成本中，直接材料成本占比超过 80%。其中，公司主要原材料

为铝锭。铝锭价格波动对公司经营有较大影响。

公司铝型材产品售价采用“铝锭价格+加工费”的定价模式，基于该定价模

式及产供销良好的衔接关系，公司铝型材毛利受铝价波动影响相对较小，而毛利

率呈现与铝价波动相反的变化趋势。假设公司产品销售价格、其他变动成本保持

不变的情况下，公司铝型材产品毛利率对铝价波动的敏感性测算如下：

单位：%

铝锭价格变动幅度
毛利率变动幅度

平均 2019年 2018年 2017年

10 -6.30 -6.35 -6.33 -6.22

5 -3.15 -3.17 -3.16 -3.11

1 -0.63 -0.63 -0.63 -0.62

无变动 - - - -

-1 0.63 0.63 0.63 0.62

广东豪美新材股份有限公司   招股说明书

1-1-510

-5 3.15 3.17 3.16 3.11

-10 6.30 6.35 6.33 6.22

注：材料价格变动后的毛利率变动幅度=（毛利-营业成本*材料在生产成本中的占比*

材料价格变动比率）/营业收入-毛利率

如上表，铝锭价格上升（下降）1个百分点，将导致报告期内公司铝型材产

品的毛利率平均降低（上升）0.63个百分点。

（五）利润表其他科目分析

1、期间费用

公司报告期内的期间费用包括销售费用、管理费用和财务费用，具体构成情

况如下：

金额：万元；比例：%

项目

2019年度 2018年度 2017年度

金额/比例 增长率 金额/比例 增长率 金额/比例

销售费用 12,991.61  18.32 10,980.18 16.41   9,432.09

销售费用率  4.38  N/A 4.09 N/A 3.99

管理费用  7,883.43  8.87 7,240.94 4.84  6,906.45

管理费用率  2.66  N/A 2.70 N/A 2.92

研发费用  9,404.13  19.03 7,900.52 6.36 7,427.91

研发费用率  3.17  N/A  2.95  N/A 3.14

财务费用  5,013.08  -14.39 5,856.05 -1.99  5,974.94

财务费用率  1.69  N/A 2.18 N/A 2.53

期间费用合计 35,292.26  10.37 31,977.69 7.16  29,741.38

占营业收入比

例（%）
 11.89  N/A 11.92 N/A 12.58

2017-2019 年，公司期间费用金额分别为 29,741.38 万元、31,977.69 万元、

35,292.26万元，占营业收入比例分别为 12.58%、11.92%、11.89%。随着公司生

产经营规模的不断扩大，期间费用率逐年下降。

（1）销售费用

2017-2019年度，公司销售费用明细及构成情况如下：

金额：万元；比例：%

项目 2019年 2018年 2017年

广东豪美新材股份有限公司   招股说明书

1-1-511

金额 比例 金额 比例 金额 比例

销售服务费 3,843.88 29.59 3,384.14 30.82 2,826.49 29.97

运输费 3,058.87 23.54 2,368.59 21.57 1,927.93 20.44

职工薪酬 3,414.34 26.28  2,513.66   22.89  2,278.55 24.16

广告宣传费 691.86 5.33 733.17 6.68 813.66 8.63

差旅费 425.02 3.27 401.87 3.66 529.45 5.61

业务招待费 340.07 2.62 294.89 2.69 175.73 1.86

货架费 383.69 2.95 423.44 3.86 245.80 2.61

其他 833.87 6.42 860.42 7.84 634.48 6.73

合计 12,991.61 100.00 10,980.18 100.00 9,432.09 100.00

由上表可见，公司销售费用主要由销售服务费、运输费、职工薪酬、广告宣

传费等构成。报告期内，上述四项费用合计所占比重分别为 83.19%、81.96%、

84.74%。

报告期内销售费用与营业收入变动情况对比如下：

项目

2019年度 2018年度 2017年度

金额 变动率 金额 变动率 金额

销售费用 12,991.61 18.32 10,980.18 16.41 9,432.09

营业收入 296,774.85 10.64 268,237.64 13.50 236,332.10

报告期内，公司销售费用分别为 9,432.09万元、10,980.18万元和 12,991.61

万元，2018 年、2019 年分别较上期增长 16.41%和 18.32%，增长幅度与营业收

入增长幅度相匹配。

报告期内销售费用主要项目各期变动的原因如下：

① 销售服务费

报告期内，公司的销售服务费均为发行人的铝型材产品海外销售过程中支付

给居间商的销售服务费，构成如下：

单位：万元

广东豪美新材股份有限公司   招股说明书

1-1-512

代理名称
2019年 2018年 2017年

金额 占比 金额 占比 金额 占比

VIC S.R.L 2,995.66 77.93 2,692.46 79.56 2,273.42 80.43

荣盛国际贸易私人有限公司 185.70 4.83 232.96 6.88 165.13 5.84

其他代理 662.52 17.24 458.72 13.56 387.94 13.73

合计 3,843.88 100.00 3,384.14 100.00 2,826.49 100.00

报告期内，公司支付给 VIC S.R.L和荣盛国际贸易私人有限公司两个代理公

司的销售服务费，占报告期内销售服务费比例分别为 86.27%、86.44%、82.76%。

相关合作协议的主要条款如下：

代理公司 主要服务内容
约定服务

区域

佣金比例（支

付标准）

代理服

务发生

地

结算

方式

是否为

居间模

式

VIC S.R.L

推销发行人产品、

开拓市场及客户资

源、维护客户关系

等

欧洲

按照销售重

量及单位佣

金计算

境外 电汇 是

荣盛国际贸

易私人有限

公司

负责开拓客户、维

护客户，市场调研

等

新加坡、

东盟市场

销售金额的

*3%
境外 电汇 是

报告期内，公司与两家主要代理商的有关支付标准等情况如下：

A、VIC S.R.L

报告期内公司与 VIC S.R.L约定的具体销售服务费（佣金）计算方式如下：

每一年度，对于通过居间代理商销售的不同类型铝型材产品，发行人制定了

产品的销售底价。对于按照销售底价获取的订单，发行人向居间商支付基础佣金；

同时根据实际成交价格与底价的差额约定了佣金调整机制。

报告期内，VIC S.R.L的销售服务费（佣金）支付情况如下：

年度 销售数量（吨）
佣金金额（万美

元）

销售收入（万美

元）
综合佣金率（%）

2019年 22,849.71 434.25 6,455.19 6.73

2018年 21,405.57 404.26 6,764.44 5.98